
 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS EM JUNHO/2025 

Item EMPRESA 
CONTRATADA / CNPJ Nº CONTRATO  OBJETO Nº 

PROCESSO  
INÍCIO DA 
VIGÊNCIA   PRAZO VENCIMENTO 

VALOR DO 
CONTRATO/AD

ITIVO 

MODALIDAD
E Nº DA 

LICITAÇÃO, 
DISPENSA E 
INEXIGIBILID

ADE 

1 ALVES LIRA LTDA 
7º ADITIVO AO 

CONTRATO 
011/2019 - PROC. 

Locação de um galpão 
comercial de 

aproximadamente 600² para 
armazenar todo material de 
operação da COSAMA a ser 
distribuído para o interior do 

Estado 

01.05.043
501.0007
98/2025-

12 

28/06/2025 
12 

MESE
S 

27/06/2026 
R$ 

135.600,00 
DL nº 

07/2019 

2 
ECOART 

SOLUCOES LTDA 

CONTRATO Nº 
023/2025-

GLCC/COSAMA.  

Locação de espaço físico de 
40m², localizado na Praça 

da Catedral Nossa Senhora 
do Carmo, no município de 

Parintins/AM, durante o 
período do Festival 

Folclórico de Parintins 2025, 
incluindo a oferta de 

segurança patrimonial, na 

01.05.043
501.0044
34/2025-

01 

25/06/2025 1 MÊS 25/07/2025 R$ 50.000,00 
DL Nº 

025/2025 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

ação de distribuição gratuita 
de água potável, com a 
finalidade de viabilizar a 
presença institucional da 

Companhia de Saneamento 
do Amazonas. 

3 CLARO S.A,  

PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 
020/2024 – 

GECC/COSAMA 

Contratação de empresa 
especializada no 

fornecimento de serviço de 
telefonia fixa que atenda às 

necessidades da 
sede administrativa da 

Companhia de Saneamento 
do Amazonas/COSAMA pelo 

período de 
12 (doze) meses 

01.05.043
501.0021
11/2025-

83  

21/06/2025 
12 

MESE
S 

20/06/2026 R$ 10.608,00 
IL Nº 

05/2024 - 
CPL 

4 
 HT 

EQUIPAMENTOS 
LTDA 

CONTRATO Nº 
022/2025 - 

GLCC/COSAMA.  

Aquisição de peças 
sobressalentes para 

manutenção corretiva de 
bombas dosadoras da 

marca HIDROTECH, modelo 
BDG 250, tipo duplex (duas 
cabeças), que compõem o 
quadro de equipamentos 

desta Companhia. 

01.05.043
501.0006
61/2025-

68 

18/06/2025 
12 

MESE
S 

18/06/2026 
R$ 

466.060,00 
IL Nº 

004/2025 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

5 
TREVO TURISMO 

LTDA 

1º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
025/2024 – 

GECC/COSAMA. 

Contratação de Serviços de 
agenciamento de viagens, 
compreendendo a cotação, 

marcação, emissão, 
cancelamento e 

remarcação, com 
fornecimento de bilhetes de 
passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais, 

aquisição de seguro viagem 
e outras atividades afins, 

para a Companhia de 
Saneamento do Amazonas 

– COSAMA. 

01.05.043
501.0021
10/2025-

39 

16/06/2025 
12 

MESE
S 

16/06/2026 
R$ 

1.434.700,85 

PE Nº 
012/2024 - 

CPL 

6 

UATUMÃ 
SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO E 
EVENTOS LTDA 

TERCEIRO 
TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 
30/2022 - GEC 

Contratação de Empresas 
de Engenharia para 

prestação de serviços de 
manutenção predial com o 
fornecimento de material” 

01.05.043
501.0021
03/2025-

37 

13/06/2025 
12 

MESE
S 

13/06/2026 
R$ 

9.866.601,54 

PE 
Nº052/2021 

- AADC 

7 
LA 

LICITAÇÕES 
LTDA. 

CONTRATO nº 
021/2025 – 

GLCC/COSAMA 

Contratação de empresa 
para fornecimento de 

assentos e similares para 
atender a 

Companhia de Saneamento 
do Amazonas - COSAMA, 

01.05.043
501.0021
02/2025-

92  

12/06/2025 
12 

MESE
S 

12/06/2026 
R$ 

135.762,24 

PE Nº 
011/2024 - 

CPL 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

por 
um período de 12 (doze) 

meses. 

8 
3COMP 

INFORMATICA 

1º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 
022/2024 – 

GECC/COSAMA. 

Contratação de empresa 
especializada no serviço de 

locação de sistema 
comercial para faturamento 

de contas de água, 
integrado com sistemas de 

leitura e emissão simultânea 
de faturas de água. 

01.05.043
501.0020
99/2025-

07 

11/06/2025 
12 

MESE
S 

10/06/2026 
R$ 

656.068,80 

DL Nº 
006/2024 - 

CPL 

9 

MAPDATA-
TECNOLOGIA,INF

ORMATICA E 
COMER 

3º TERMO 
ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº19/2022 - GEC. 

Aquisição de assinatura de 
uso de software Autodesk, 

especificamente da 
Architecture, Engineering & 

Construction (AEC) 
Collection, devidamente 

operacionais e atualizadas 
em versão, treinamento e 

consultoria para 
transferência de 

conhecimento tecnológico 
da Metodologia Building 

InformationModeling (BIM) – 

01.05.043
501.0020
92/2025-

95 

06/06/2025 
12 

MESE
S 

06/06/2026 
R$ 

152.658,06 
PE 017/2020 
COSANPA 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

em português, Modelagem 
da Informação da 
Construção – e ao 
atendimento das 

necessidades técnicas da 
Companhia de Saneamento 

do Amazonas. 

10 
INSTITUTO DE 
ESTUDOS DE 
PROTESTO 

3º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 
031/2022-GEC. 

Contratação de empresa 
especializada para protesto 
de clientes inadimplentes 

com a Companhia de 
Saneamento do Amazonas 

01.05.043
501.0020
93/2025-

30 

06/06/2025 
12 

MESE
S 

05/06/2026 R$ 25.427,48 
IL Nº 

07/2022 - 
CPL 

11 
BRASILSEG 

COMPANHA DE 
SEGROS 

APÓLICE DE 
SEGURO Nº 

475960. 

Renovação da Apólice nº 
000475960 por mais 12 

(doze) meses. 

01.05.043
501.0032
95/2025-

07  

05/06/2025 
12 

MESE
S 

05/06/2026 R$ 67.430,88 
DL Nº 

016/2024 - 
CPL 

12 

FORTLEV 
INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 
PLASTICO 

2º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
13/2023 – 

GECC/COSAMA 

Aquisição, de forma 
parcelada, de Materiais 

Hidráulicos para compor Kit 
Social de Reservação 

Domiciliar, visando atender 
os Municípios do interior do 
Estado do Amazonas, pelo 

período de 12 (doze) meses. 

01.05.043
501.0020
90/2025-

04 

04/06/2025 
12 

MESE
S 

04/06/2026 
R$ 

1.063.877,76 

PE Nº 
005/20222- 

CPL 

 


