



DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS EM JUNHO/2025

Item	EMPRESA CONTRATADA / CNPJ	Nº CONTRATO	OBJETO	Nº PROCESSO	INÍCIO DA VIGÊNCIA	PRAZO	VENCIMENTO	VALOR DO CONTRATO/ADITIVO	MODALIDADE N° DA LICITAÇÃO, DISPENSA E INEXIGIBILIDADE
1	ALVES LIRA LTDA	7º ADITIVO AO CONTRATO 011/2019 - PROC.	Locação de um galpão comercial de aproximadamente 600 ² para armazenar todo material de operação da COSAMA a ser distribuído para o interior do Estado	01.05.043 501.0007 98/2025-12	28/06/2025	12 MESES	27/06/2026	R\$ 135.600,00	DL nº 07/2019
2	ECOART SOLUÇÕES LTDA	CONTRATO Nº 023/2025-GLCC/COSAMA.	Locação de espaço físico de 40m ² , localizado na Praça da Catedral Nossa Senhora do Carmo, no município de Parintins/AM, durante o período do Festival Folclórico de Parintins 2025, incluindo a oferta de segurança patrimonial, na	01.05.043 501.0044 34/2025-01	25/06/2025	1 MÊS	25/07/2025	R\$ 50.000,00	DL Nº 025/2025



			ação de distribuição gratuita de água potável, com a finalidade de viabilizar a presença institucional da Companhia de Saneamento do Amazonas.						
3	CLARO S.A,	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2024 – GECC/COSAMA	Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviço de telefonia fixa que atenda às necessidades da sede administrativa da Companhia de Saneamento do Amazonas/COSAMA pelo período de 12 (doze) meses	01.05.043 501.0021 11/2025-83	21/06/2025	12 MESES	20/06/2026	R\$ 10.608,00	IL Nº 05/2024 - CPL
4	HT EQUIPAMENTOS LTDA	CONTRATO Nº 022/2025 - GLCC/COSAMA.	Aquisição de peças sobressalentes para manutenção corretiva de bombas dosadoras da marca HIDROTECH, modelo BDG 250, tipo duplex (duas cabeças), que compõem o quadro de equipamentos desta Companhia.	01.05.043 501.0006 61/2025-68	18/06/2025	12 MESES	18/06/2026	R\$ 466.060,00	IL Nº 004/2025



5	TREVO TURISMO LTDA	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 025/2024 – GECC/COSAMA.	Contratação de Serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a cotação, marcação, emissão, cancelamento e remarcação, com fornecimento de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, aquisição de seguro viagem e outras atividades afins, para a Companhia de Saneamento do Amazonas – COSAMA.	01.05.043 501.0021 10/2025-39	16/06/2025	12 MESES	16/06/2026	R\$ 1.434.700,85	PE Nº 012/2024 - CPL
6	UATUMÃ SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E EVENTOS LTDA	TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2022 - GEC	Contratação de Empresas de Engenharia para prestação de serviços de manutenção predial com o fornecimento de material”	01.05.043 501.0021 03/2025-37	13/06/2025	12 MESES	13/06/2026	R\$ 9.866.601,54	PE Nº 052/2021 - AADC
7	LA LICITAÇÕES LTDA.	CONTRATO nº 021/2025 – GLCC/COSAMA	Contratação de empresa para fornecimento de assentos e similares para atender a Companhia de Saneamento do Amazonas - COSAMA,	01.05.043 501.0021 02/2025-92	12/06/2025	12 MESES	12/06/2026	R\$ 135.762,24	PE Nº 011/2024 - CPL



			por um período de 12 (doze) meses.						
8	3COMP INFORMATICA	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2024 – GECC/COSAMA.	Contratação de empresa especializada no serviço de locação de sistema comercial para faturamento de contas de água, integrado com sistemas de leitura e emissão simultânea de faturas de água.	01.05.043 501.0020 99/2025- 07	11/06/2025	12 MESE S	10/06/2026	R\$ 656.068,80	DL Nº 006/2024 - CPL
9	MAPDATA- TECNOLOGIA,INF ORMATICA E COMER	3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº19/2022 - GEC.	Aquisição de assinatura de uso de software Autodesk, especificamente da Architecture, Engineering & Construction (AEC) Collection, devidamente operacionais e atualizadas em versão, treinamento e consultoria para transferência de conhecimento tecnológico da Metodologia Building InformationModeling (BIM) –	01.05.043 501.0020 92/2025- 95	06/06/2025	12 MESE S	06/06/2026	R\$ 152.658,06	PE 017/2020 COSANPA



			em português, Modelagem da Informação da Construção – e ao atendimento das necessidades técnicas da Companhia de Saneamento do Amazonas.						
10	INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO	3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2022-GEC.	Contratação de empresa especializada para protesto de clientes inadimplentes com a Companhia de Saneamento do Amazonas	01.05.043 501.0020 93/2025-30	06/06/2025	12 MESES	05/06/2026	R\$ 25.427,48	IL Nº 07/2022 - CPL
11	BRASILSEG COMPANHIA DE SEGROS	APÓLICE DE SEGURO Nº 475960.	Renovação da Apólice nº 000475960 por mais 12 (doze) meses.	01.05.043 501.0032 95/2025-07	05/06/2025	12 MESES	05/06/2026	R\$ 67.430,88	DL Nº 016/2024 - CPL
12	FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICO	2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 13/2023 – GECC/COSAMA	Aquisição, de forma parcelada, de Materiais Hidráulicos para compor Kit Social de Reservação Domiciliar, visando atender os Municípios do interior do Estado do Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses.	01.05.043 501.0020 90/2025-04	04/06/2025	12 MESES	04/06/2026	R\$ 1.063.877,76	PE Nº 005/20222-CPL